mente a capacidade econômica de cada um. 

O limite, cuja supressão propomos, estabelece 
o contrário: quanto maior a renda da pessoa, maior 
será a dedução a ela permitida. Assim se um empre­
gador doméstico auferisse rendimentos anuais tribu­
táveis de R$15.000,OO (quinze mil reais), faria jus a 
uma dedução máxima de apenas R$1.500 (mil e qui-

nhentos reais), ao passo que, se seus rendimentos 
anuais atingissem R$150.000,00 (cento e cinqüenta 
mil reais), sua dedução poderia alcançar R$15.000,00 
(quinze mil reais), caracterizando, dessa forma, o favo­
recimento do empregador de maior renda. 

Em segundo lugar, o limite de 10.000 (dez mil) 
UFIR para a dedução anual mostra-se por demais 
elevado. Por isso propomos sua redução para 5.000 
(cinco mil) Ufir, o que representaria cerca de

[...]

o benefício da dedução integral dos gastos efetua­
dos com o trabalhador doméstico, sem dúvida, apro­
xima-se mais dos parâmetros estabelecidos na legis­
lação do imposto de renda da pessoa física, que 
hoje estabelece limites dedutíveis menores. Por 
exemplo, limite de R$1.080,00 (mil e oitenta reais) 
por dependente/ano ou limite individual de à exigên­
cia da Lei de Diretriz Orçamentária, permitindo que 
os órgãos encarregados da elaboração da proposta 
orçamentária anual façam a previsão das receitas já 
efetuadas pela nova lei e que os contribuintes plane­